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استقبال ایران از نتایج انتخابات در 
قرقیزستان و اتریش

سخنگوی وزارت امور خارجه از نتایج انتخابات 
اخیر در قرقیزستان و اتریش استقبال کرد. بهرام 
قاسمی سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران درخصوص برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری در قرقیزســتان و انتخابات 
پارلمانــی در اتریــش اظهار داشــت: جمهوری 
اسلامی ایران از نتایج انتخابات ریاست جمهوری در 
قرقیزستان استقبال می کند و آماده گسترش بیش 
از پیش روابط با این کشور است. قاسمی همچنین 
با استقبال از نتایج انتخابات پارلمانی در اتریش و 
پیروزی حزب مردم به رهبری سباســتین کورتز 
وزیر امور خارجه فعلی این کشور، ضمن تبریک به 
ایشان افزود: اتریش و شخص آقای کورتز به عنوان 
میزبان اصلی در مذاکرات ایران و 1+5 که به توافق 
هسته ای انجامید، نقش مهمی در به ثمررسیدن 
این توافق تاریخی داشــتند و امیدواریم در دوران 
جدید و تحت رهبری ایشــان روابط دو کشور در 

همه زمینه ها شاهد رشد و پیشرفت باشد.

دعوت کره شمالی از ایران برای 
مقابله با آمریکا

معــاون پارلمان کره شــمالی از ایــران دعوت 
کرد تا با یکدیگر علیه بی عدالتــی آمریکا تلاش 
کنند. به گزارش ایســنا آندانگ چــون، معاون 
پارلمان کره شمالی که ریاست هیأت کره شمالی 
در یکصد وســی وهفتمین اجــلاس اتحادیــه 
بین المجالس در روسیه را برعهده دارد، در دیداری 
با علی لاریجانی رئیس مجلس شــورای اسلامی 
ایران از او خواســت تا دو کشــور علیه بی عدالتی 
آمریکا و برای مقابله با آن تــلاش کنند. آندانگ 
چون در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از سخنان 
لاریجانی گفت: ما یک عزم راسخ علیه متجاوزان 
داریم. ما و شــما برای مدتی طولانی اســت که 
برای مقابله با آمریکا تــلاش کردیم. بیایید برای 
مقابله با این بی عدالتی بــا یکدیگر تلاش کنیم. 
پیشتر علی لاریجانی از اقدامات آمریکا و سخنان 
ترامپ به خصوص در مورد توافق هســته ای ایران 
انتقاد کرده بود. او گفته بود کــه دونالد ترامپ به 
ســازمان ملل بی احترامی کرده است و نمی تواند 
توافقنامه های بین المللــی را اجرا کند. همچنین 
پیشتر علی لاریجانی به خبرگزاری تاس گفته بود 
که او در مورد مســائل پیچیده مربوط به امنیت 
منطقه ای با هیأت های ترکیــه و عراق گفت وگو 

کرده است.

در نشست وزیران خارجه اتحادیه اروپا

گابریل: تهدیدات ترامپ علیه توافق 
هسته ای بحران کره شمالی را بدتر 

خواهد کرد
وزیر امور خارجه آلمان هشــدار داد: تهدیدات 
رئیس جمهــوری آمریکا علیه توافق هســته ای 
می تواند به تقابل نظامی منجر شــود. به گزارش 
رویترز، زیگمار گابریل، وزیــر امور خارجه آلمان 
روز دوشنبه در نشســت وزیران خارجه اتحادیه 
اروپا در لوکزامبورگ در واکنش به سیاســت های 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا هشدار داد 
که تهدیــدات ترامپ برای خارج شــدن از توافق 
هسته ای ممکن اســت به تقابل نظامی بینجامد. 
چنین اقدامی همچنین بحران کره شمالی را بدتر 

خواهد کرد.
گابریل افزود: ما اروپایی ها بشــدت نســبت به 
تصمیم رئیس جمهوری آمریکا نگران هســتیم؛ 
چراکــه می تواند مــا را به تقابل نظامــی با ایران 
بازگرداند. وی همچنین گفت که برای حفظ توافق 
هسته ای که آلمان، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین، 
ایــران و اتحادیه اروپا از دیگــر امضاکنندگان آن 
هستند، با همکاران اروپایی اش رایزنی خواهد کرد. 
پس از سخنرانی روزجمعه رئیس جمهوری آمریکا 
که در آن گفت؛ پایبندی ایران به توافق هسته ای را 
دیگر تأیید نخواهد کرد، چند تن از مقامات ارشد 
این کشور روز یکشــنبه گفتند که واشنگتن در 
توافق می ماند. بنا به این گزارش، دیگر وزیران امور 
خارجه اتحادیه اروپا نیز در لوکزامبورگ بر موضع 
اتحادیه اروپا مبنی بر حمایت از توافق هســته ای 
تأکید کردند. بوریس جانســون وزیر امور خارجه 
انگلیس گفت: ما به عنــوان اروپایی ها برای ادامه 
توافق هسته ای تلاش می کنیم. انگلیس همواره 
بر این باور بوده اســت که این توافق برای امنیت 
مشترک مان بسیار حایز اهمیت است. توافق برای 
جهان خوب است. این توافق برای ایران خوب است. 
همچنین برت کوئندرز وزیــر امور خارجه هلند 
اظهار کرد: از نظر من توافقــی که با ایران حاصل 
کرده ایم، بسیار مهم و بسیار سازنده است. این توافق 
توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی راستی آزمایی 
می شود. بنا بر این من فکر می کنم که اگر یکی از 
طرف ها به مســیری دیگر برود، اشتباهی بزرگ 
خواهــد بــود. وی ادامــه داد: پیامدهای چنین 
کاری نه تنها برای آمریکا بلکه برای اروپا و جامعه 
بین المللی خواهد بود. من امیــدوارم که کنگره 
آمریکا متوجه این واقعیت شود و تصمیم درست 
بگیرد. ژان آسلبورن، وزیر امور خارجه لوکزامبورگ 
نیز دراین باره گفت: مــا از نظر جغرافیایی به ایران 
نزدیک هستیم و برای امنیت مان به توافق هسته ای 
نیاز داریم. ما از این توافق حمایت می کنیم. وزیر 
امور خارجــه لوکزامبورگ ادامــه داد: از نظر من 
سیاست ترامپ کشور وی را منزوی خواهد کرد و 
موجب تخریب چندجانبه گرایی خواهد شد. این 
بسیار بد است و کاملا تغییر در نظم جهانی از جنگ 

جهانی دوم به شمار می آید.
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بامداد دوشنبه، به دنبال درگیری میان نیروهای 
عراقی با نیروهای پیشمرگه کرد. حیدرالعبادی، 
نخست وزیر عراق به ارتش این کشور دستور داده 
با همکاری نیروهای استان کرکوک و پیشمرگه ها 
امنیت را در این اســتان برقرار کنند. حالا کمتر 
از 24ســاعت پس از آغاز درگیری های پراکنده، 
نیروهای عراقی به صورت کامل شهر کرکوک را 
تحت کنترل خــود درآورده انــد. حیدرالعبادی، 
نخست وزیر عراق دســتور داده که پرچم عراق در 
کرکوک و مناطق مورد مناقشه با اقلیم کردستان 

عراق برافراشته شود.
مقامات عراقی و کرد یکشنبه شب گزارش داده 
بودند کــه نیروهای نظامی هردوطــرف، درحال 
پیشروی و نزدیک شدن به کرکوک هستند. پس از 
ساعاتی درگیری، به دنبال عقب نشینی نیروهای 
کرد، دایره تســلط نیروهای عراقی بر تأسیسات 
نفتی و مقرهای نظامی کرکوک گسترش یافت و 
کنترل چند منطقه استراتژیک ازجمله تأسیسات 
گاز، منطقه صنعتی،  پالایشــگاه نفت،  شــرکت 
اصلی نفت شــمال،  فرودگاه کرکوک و بزرگترین 
پادگان نظامی کرکوک به دست این نیروها افتاد. 
از سوی دیگر، خبرهایی منتشر شد مبنی بر این که 
تانک هــای ارتش عراق درحــال حرکت به عمق 
کرکوک هســتند. همزمــان فرماندهی عملیات 
مشــترک عراق اعلام کرد؛ نیروهــای عراقی بر 
شهرستان »طوز خورماتو« از توابع »صلاح الدین« 
و نیز شهرســتان »داقوق« در جنــوب کرکوک 

تسلط یافتند.
به دنبــال درگیــری در ایــن منطقــه، اداره 
آموزش وپرورش این اســتان تمامــی مدارس را 
تعطیل اعــلام کرد. همچنین کارمنــدان ادارات 
دولتی خانه نشــین شــدند. فرماندهی عملیات 
مشترک از کارمندان دولتی در کرکوک خواسته 
به اداره های خود بازگشته و به کارشان ادامه دهند. 
خبرگزاری ایسنا، به نقل از خبرنگار روسیا الیوم، 
گزارش داده اســت که هزاران شهروند از کرکوک 
گریخته انــد و اکثر مقرهای احــزاب کرد در این 

منطقه نیز، تخلیه شده است.
رسانه جنگ عراق اعلام کرده است که نیروهای 
مبارزه با تروریســم اســتقرار خود در بزرگترین 
پایگاه نظامی کرکوک را تکمیل کرده اند. همچنین 
صباح نعمان،  رئیس سازمان مبارزه با تروریسم در 
عراق تأکید کرده بود، دولت عراق باید کنترل خود 
را بر تمامی مناطق حیاتی کرکوک گسترش دهد. 
خودروهای امــدادی و آمبولانس ها زخمی ها را 
به بیمارســتان منتقل می کنند. پیشتر نیروهای 
پیشمرگه مدعی شــده بودند، 15 نیروی حشد 
شعبی در درگیری ها کشته شــدند. این درحالی 
است که گزارش شده، 1۰ نیروی پیشمرگه نیز در 

درگیری ها کشته شدند.
منابع رســانه ای کرد نیز اعلام کردند، نیروهای 
پیشمرگه از برخی مواضع خود در جنوب کرکوک 
عقب نشینی کرده اند. پیشروی های ارتش عراق از 
یکشنبه شب در پی نشست بی نتیجه رهبران کرد 
در سلیمانیه آغاز شــد و حکایت از عقب نشینی 
نیروهای پیشــمرگه  از مواضعی که از اواسط  سال 

2۰14 اشغال کرده بودند، داشت.
یک منبع مطلــع در کرکوک اعــلام کرده که 

نیروهــای پیشــمرگه از شهرســتان داقوق در 
4۰کیلومتری جنوب کرکوک عقب نشینی کردند. 
گزارش ها حاکی اســت که نیروهای پیشمرگه، 
مواضع حشد شــعبی را در جنوب غرب کرکوک 
هدف قــرار داده اند. پیشــتر ســخنگوی وزارت 
پیشــمرگه اقلیم کردستان به شــبکه تلویزیونی 
»روداو« گفته بود؛ پیشــمرگه های کرد از مواضع 
خود در غرب کرکوک دفــاع می کنند اما مواضع 

آنها در شرق کرکوک سقوط کرده است.
خط اول درگیری ها در جنوب کرکوک بود. میان 
نیروهای عراقی و پیشمرگه ها آتش سنگینی رد و 
بدل شد. اربیل نیروهای تازه ای به کرکوک اعزام 
کرد و ســاکنان کرکوک هم مســلح شده و جاده 
کرکوک را مسدود کردند.  بعدازظهر روز گذشته 
)دوشنبه( اسکای نیوز گزارش داد که ارتش عراق 
کنترل این شهر را به دست گرفته است. نیروهای 
عراقی در تلاشند که راه های مواصلاتی کرکوک به 
اربیل و سلیمانیه را مسدود کنند، با این هدف که 
مانع از اعزام نیروهای تازه نفس از اربیل به کرکوک 

شوند.
مســعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق 
در نخستین واکنش رسمی پس از درگیری های 
اخیر در کرکــوک با صدور بیانیــه ای اعلام کرد، 
پیش روی هــای حشــد شــعبی در کرکوک به 
دلیل »خیانــت« برخی رهبران حــزب اتحادیه 
میهنی محقق شده اســت. در این بیانیه که با نام 
»فرماندهی کل نیروهای پیشمرگه« صادر شده، 
آمده اســت؛ برخی رهبران حزب اتحادیه میهنی 
به نیروهای تحــت امر خود دســتور داده اند تا از 
مناطقی که تحت کنترل آنها بوده، عقب نشــینی 
کنند و این امر باعث شد تا نیروهای حشد شعبی 
بر این مناطق سیطره یابند. او در این بیانیه مدعی 
شده که طرف های خارجی عملیات حشد شعبی 

در کرکــوک را رهبری می کننــد. بارزانی در این 
بیانیه آورده است: »حمله نیروهای عراقی و حشد 
شعبی انتقام از مردم کردستان است که خواهان 
آزادی هســتند و انتقامی از اهالــی کرکوک که 
همواره مواضعی شجاعانه در قبال مسائل کردها 
داشته اند. متاسفانه در این اقدام برخی مسئولان 
حزب اتحادیه میهنی نیــز در توطئه علیه مردم 
کردستان شــرکت داشــتند و خیانتی بزرگ و 
تاریخی علیه مردم کردســتان مرتکب شــدند.« 
روز گذشــته حیدرالعبادی نیز در بیانیه ای تأکید 
کرد؛ نیروهای پیشــمرگه باید به وظایف خود در 
چارچوب فرماندهی نیروهای فدرال عمل کنند: 
»مــا از نیروهــای پیشــمرگه می خواهیم تحت 
رهبری دولــت فدرال به عنوان این که بخشــی از 
نیروهای مســلح کشور هســتند، به وظایف شان 
عمل کنند.« وی تصریح کرد: »ما به کردستان و 
کرکوک این اطمینــان را می دهیم که بر امنیت و 

حفظ جان ساکنان کرکوک تأکید داریم.«
نخســت وزیر عــراق همچنین در ایــن بیانیه 
آورده اســت که مقامات اقلیم، »منافع شخصی و 
حزبی خود را بر منافع ملــی عراق و کردها و بقیه 
طوایف ترجیح دادند.« حیدرالعبادی از ســاکنان 
عراق خواســت با نیروهای مسلح متعهد به انجام 
وظایف شان همکاری کنند و به ساکنان کردستان 
و کرکوک این اطمینــان را داد که به حفظ جان 
و منافع آنها اهمیت می دهــد. او از پلیس فدرال 
و ســازمان اطلاعاتی در کرکوک نیز خواست به 
حمایت از جــان غیرنظامیان و امــوال آنها توجه 

داشته باشند.
در کرکوک بیــش از دو میلیون نفــر از کردها، 
عرب ها و ترکمان ها زندگی می کنند. روز گذشته، 
رسانه های نزدیک به دولت مرکزی عراق گزارش 
داده اند که شرکت نفت شمال به کنترل نیروهای 

عراقی درآمده است. این شرکت بزرگترین شرکت 
نفت در اســتان کرکوک اســت که بعد از سقوط 
داعش در کرکوک در کنترل کردها قرار داشــته. 
یک مقام نظامی عراقی به خبرگزاری رویترز گفته 
است که نیروهای کرد با تسلیم شرکت های نفت 
و گاز شــمال به نیروهای دولتی موافقت کرده اند. 
پیش  از این خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام 
وزارت نفت عــراق گزارش داده بــود که رهبران 
اقلیم کردستان متعهد شــده بودند؛ از رویارویی 
نظامی در نزدیکی تأسیسات نفت و گاز خودداری 

کنند.
از سوی دیگر، گزارش هایی منتشر شده مبنی بر 
این که نمایندگانی از ائتلاف ضدداعش به رهبری 
آمریکا با نمایندگانی از وزارت پیشمرگه کردستان 
مذاکره کرده اند. در ایــن مذاکرات، مقامات اقلیم 
تأکید داشــتند که ارتش عراق بــا بهره مندی از 
تجهیزات پیشــرفته ارتش آمریکا درصدد تصرف 
کرکوک برآمده اســت. واشــنگتن اعلام کرده، 
اوضاع کرکوک را از نزدیک دنبال می کند و از تمام 

طرف ها می خواهد از خشونت اجتناب کنند.
وزارت دفاع آمریــکا نیز با انتشــار بیانیه ای از 
»همه طرف ها« خواسته  است بر مبارزه با داعش 
متمرکز باشــند. پنتاگــون همچنــان از »عراق 
یکپارچه« حمایت کــرده و خواهان گفت وگوی 
دولت مرکزی عراق با دولت اقلیم کردستان شده 
است. درگیری های روز گذشته بر سر کرکوک بعد 
از برگزاری همه پرســی اقلیم کردستان عراق که 
25سپتامبر با وجود مخالفت های بغداد و جامعه 
بین الملل برگزار شد، رخ داد. دولت حیدرالعبادی 
نتیجه همه پرســی اســتقلال کردســتان را به 
رسمیت نمی شناسد و هرگونه مذاکره را به ابطال 
آن منوط کرده اســت. اقلیم کردستان نیز، ابطال 

همه پرسی را رد کرده است.

درگیری های پراکنده ای میان نیروهای عراقی و پیشمرگه های اقلیم کردستان رخ داداخبار    دیپلماسی

کرکوک در کنترل بغداد

اتحادیه اروپا با صــدور بیانیه ای ضمن تأکید دوبــاره بر لزوم حفظ 
برجام اعلام کرد: اتحادیه اروپا از رئیس جمهوری آمریکا می خواهد تا 
به تعهداتش در برجام پایبند بماند. فدریکا موگرینی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا روز دوشنبه در نشســت لوکزامبورگ با حضور 
وزیران امور خارجه این اتحادیه بیانیه این کشــورها در دفاع از توافق 

هسته ای را قرائت کرد.
بنا به گزارش پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا در این بیانیه آمده اســت: 
برجام حاصل 12 سال دیپلماسی است که توسط اتحادیه اروپا تسهیل 
شد و به طور یک پارچه نیز در قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملل مورد تأیید قــرار گرفت. برجام یک عنصر کلیــدی در معماری 
جهانی منع اشاعه هســته ای و یک ضرورت برای امنیت منطقه است. 
اجرای کامل این توافق تضمین می کند که برنامه هسته ای ایران کاملا 

صلح آمیز باقی می ماند. اتحادیه اروپا بر اهمیت این که آژانس بین المللی 
انرژی اتمی با یک نظام راستی آزمایی دقیق و جامع تا کنون هشت بار 
راستی آزمایی کرده اســت که ایران به تمام تعهدات مرتبط هسته ای 

عمل می کند، تأکید دارد.
در ادامه این بیانیه آمده اســت: اتحادیه اروپا بر ادامه اجرای کامل و 
موثر تمام بخش های برجام،  متعهد است. اتحادیه اروپا تأکید می کند 
که لغو تحریم های مرتبط هسته ای تاثیری مثبت روی روابط اقتصادی 
و تجاری با ایران داشته که شامل مردم این کشور شده است. این توافق 

همکاری را تقویت و امکان ادامه گفت وگو با ایران را فراهم می کند.
اتحادیه اروپا همچنین آورده است: این اتحادیه تصمیم رئیس جمهوری 
ترامپ برای تأیید نکردن پایبندی ایران به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
را به عنوان یک روند داخلی در آمریکا در نظر می گیرد. اتحادیه اروپا از آمریکا 

می خواهد تا تعهداتش در برجام را اجرا کند و پیش از هر اقدام دیگری تاثیرات 
روی امنیت آمریکا، متحدانش و منطقه را در نظر داشته باشد.

علاوه بر ایــن اتحادیه اروپا بــا تکیه بر ادعاها علیه سیاســت های 
منطقه ای کشورمان در بیانیه خود آورده است: درحالی که اتحادیه اروپا 
نگرانی هایش در ارتباط با موشک های بالستیک و افزایش تنش ها در 
منطقه را ابراز می کند بر لزوم رســیدگی به این مسائل خارج از برجام 
به شکل های مربوطه تأکید می کند. اتحادیه اروپا آماده است تا به طور 
فعال از ابتــکار عمل ها برای تضمین یک فضای منطقــه ای امن تر،  با 

ثبات تر و صلح آمیزتر حمایت کند.
در بخش پایانی این بیانیه آمده است: اتحادیه اروپا مصمم به حفظ 
برجام به عنوان یک ستون زیربنایی برای معماری منع اشاعه بین المللی 

است.

اتحادیه اروپا: 

 از آمریکا می خواهیم به تعهداتش در برجام پایبند باشد

براســاس جدیدترین آمار و گزارشــات میزان کشــته های دو 
انفجار بزرگ روز شــنبه در شهر موگادیشــو، پایتخت سومالی از 
مرز 3۰۰نفر گذشته اســت. در همین حال گزارش شده که بیش 
از 3۰۰تن نیز در این انفجار زخمی شدند. به گزارش ایسنا، به نقل 
از خبرگزاری رویترز، منابع محلی گزارش دادند که همچنان تعداد 
زیادی از مردمی که نگرانی قربانی شدن دوستان و بستگانشان در 
حملات تروریستی مرگبار روز شــنبه در پایتخت سومالی را دارند 

بیمارستان های این کشور را پر از ازدحام کردند.
از زمان وقوع این دو انفجار در روز شــنبه کــه هنوز هیچ گروه و 
سازمانی مســئولیت آن را تا صبح دیروز )دوشــنبه( قبول نکرده 
تلفات این انفجارها مدام درحال افزایش بوده اســت. روز شنبه دو 
انفجار در شهر موگادیشو رخ داد که انفجار نخست در محل تقاطع 
پررفت وآمد در مقابل یک هتل در این شهر صورت گرفت که ضمن 
برجای گذاشتن قربانیان زیاد به تخریب چندین ساختمان و ده ها 

خودرو انجامید.
انفجار دوم نیز در منطقه »مدینه منوره« این شــهر رخ داد و به 
گفته پلیس یک مظنون به کار گذاشتن بمب بازداشت شده است. 

عبدالقدیر عبدالرحمان، مدیر ســازمان آمبولانس شهر موگادیشو 
به رویتــرز گفت: ما مرگ دســت کم 3۰۰تن در ایــن انفجارها را 
تأیید می کنیم. همچنان این تلفات بیشــتر خواهد شد چون هنوز 
هم تعدادی مفقود هســتند. عدن نور، دکتر بیمارســتان مدینه 
موگادیشو گفت که آنها اسامی 25۸ کشته را ثبت کرده اند. احمد 
علی، یک پرســتار در بیمارســتان عثمان فیقی نیز گفت که پنج 

جسد هم به این بیمارستان فرستاده شده است.
نور گفت: »دست کم 1۶۰جسد قابل شناسایی نبودند و مقام های 
دولت آنها را تدفین کردند. دیگر اجساد نیز از سوی بستگانشان دفن 
شــدند.« مقام ها گفتند که تعدادی از مجروحین نیز به طور هوایی 
برای معالجه به ترکیه منتقل شدند. یک مقام آمبولانس موگادیشو 
نیز گفت: 15کودک مقطــع ابتدایی نیز در میان کشته شــدگان 
هســتند. عبدالغدیر آدم، یک مقام آمبولانس موگادیشــو اظهار 
داشت که این کودکان به دلیل هدف قرار گرفتن اتوبوس سرویس 

مدرسه آنها در این انفجار کشته شدند.
یک خبرگزاری دولتی ترکیه نیز اعلام کرد: وزیر بهداشت ترکیه 
وارد سومالی شده تا بر روند تخلیه زخمی های این انفجارها نظارت 

کند. براســاس گزارش خبرگزاری آناتولی احمــد دمیرجان، وزیر 
بهداشت ترکیه به همراه 33 پرسنل پزشکی این کشور به سومالی 
رفته اند و بیمارستان های ترکیه قرار اســت دست کم پذیرای 5۰ 
تن از زخمی های این انفجارها باشند. آژانس مدیریت بلایا و وضع 
اضطراری ترکیه نیز تیم های پزشــکی و کارشناسی جست وجو و 

نجات را به سومالی فرستاده است.

شمار کشته های انفجارهای موگادیشو از ۳۰۰ تن گذشت

اخبار  جهان

منابع روس: 

عربستان به یک شرط با ابقای اسد 
موافقت کرده است

ایسنا| بعد از حدود 1۰ روز از سفر ملک سلمان 
به مســکو و دیدارش با رئیس جمهوری روســیه 
خبرهای زیادی درباره جایگاه پرونده سوریه در این 
سفر و موضع عربستان نســبت به بشار اسد وجود 
دارد. منابع نزدیک به ســفارت روسیه در دمشق 
جزییاتی از مذاکرات ملک ســلمان بن عبدالعزیز، 
پادشاه عربستان و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه را درباره بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه 
فاش کردند. این منابع می گویند که ملک سلمان به 
پوتین گفته است، هیچ مشکلی با ابقای بشار اسد 
در قدرت در مرحله انتقالی یا بیشتر از آن ندارد اما 
مشکل در روابط مستحکمی است که اسد با ایران 

دارد.
این منابع تأکید کردند: »ملک سلمان از آمادگی 
کشورش برای حمایت از روند سیاسی که در آن اسد 
به عنوان رئیس جمهوری باقی بماند، خبر داده است 
به این شرط که مسکو به کاهش روابط عمیق بین 
تهران و دمشق کمک کند تا نفوذ ایران در سوریه و 

لبنان کاهش یابد.«
منابع مذکور می گویند، در مقابل موضع جدید 
عربســتان، پوتین نوعی بی طرفی نسبت به روابط 
میان دمشق و تهران از خود نشــان داده است. به 
گفته همین منابع پوتین به ملک سلمان گفته که 
تنها راه مسکو این است که خود را از روابط میان اسد 
و تهران دور نگه دارد حتی اگر از بخش هایی از این 

روابط ناراضی باشد.
ایــن منابع می گوینــد که گروهــی در ریاض 
با رهبری محمد بن ســلمان، جانشــین ولیعهد 
عربستان به تشکیل دولت وحدت ملی در سوریه با 
اختیارات گسترده تر فکر می کنند که یکی از افراد 
نزدیک به محور سعودی رهبری آن را برعهده داشته 
باشــد و بتواند در روابط میان دمشق و تهران تأثیر 
بگذارد و بعدا به خروج کارشناسان و حضور نظامی 
ایران در سوریه به ویژه در جنوب این کشور و شهر 

حلب کمک کند.

تصاویر ماهواره ای نشان داد؛

چین درصدد اعزام نیرو و تجهیزات به 
مرزهای مشترک با کره شمالی

ایسنا|  در بحبوحه نگرانی ها از وقوع جنگ جهانی 
سوم، تصاویر ماهواره ای از ساخت بزرگراهی جدید در 
چین حکایت دارد که به اعتقاد کارشناسان بخشی 
از طرح احتمالی چین برای حمله به کره شــمالی و 
یا تجمیع ادوات و نیروهای ارتشی در مرز مشترک 
است. چین کمونیست از متحدان نزدیک و دیرینه 
کره شمالی است اما آزمایش موشک های بالستیک 
و هسته ای ادامه دار کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی 

صبر و تحمل پکن را به بوته آزمایش گذاشته است.
این اقدام همچنین در شــرایطی رخ می دهد که 
طبق گزارش ها کره شمالی درحال انتقال 3۰ موشک  
»اسکاد« از جنوب پایتخت به ساحل »نامپو« بوده که 
درست در نزدیکی چین است. تصاویر جدید نشان 
می دهد که این ابرقدرت کمونیست درحال ساخت 
یک بزرگراه بزرگ در منطقه ای خالی از ســکنه در 
استان جیلین، واقع در شمال شرقی چین است که 
به سمت کره شمالی می رود. از آن جا که اکثر دهقانان 
چینی قادر به تأمین ماشین های لوکس برای ورود به 
این مسیر نیستند، کارشناسان معتقدند که از این 
مسیر برای انتقال فوری تانک و نیرو به مرز چین با 

کره شمالی استفاده خواهد شد. 

ولادیمیر پوتین: 

رقابت آمریکا و روسیه نباید به جنگ 
منجر شود

ایسنا| رئیس جمهوری روسیه در سخنانی اظهار 
امیدواری کرد که اختلافات کشورش با آمریکا به رغم 
افزایــش تنش ها منجر به جنگ نشــود و خواهان 
حداکثر تلاش برای همکاری دو طرف شد. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه در اظهاراتی گفت: »ما 
باید حداکثر تلاش را برای تقویت خط مشی دیگر 
یعنی خط مشــی همکاری در یافتن راه حلی برای 
مشکلات و چالش های مشترک به کار ببندیم.« وی 
افزود: »اگر ما بتوانیم روابطمان را به چنین شیوه ای 

بسازیم مسلما همه از آن نفع خواهند برد.«
این اظهارات پوتین درحالی مطرح شد که روابط 
میان مسکو و واشــنگتن پایین ترین سطح خود از 
زمان جنگ ســرد را تجربه می کند و اخیرا روسیه 
از تدارکش برای شــکایت از آمریکا به خاطر تصرف 

غیرقانونی اموال دیپلماتیکش خبر داده است.
با این حال پوتین تصریح کــرد: »ما منابعمان را 
صرف رقابت می کنیم و چنین وضعیتی همواره منجر 
به نتیجه مثبت برای همه یعنی هم برای برنده ها و 
هم بازنده ها نمی شود. در هر صورت لازم است تمام 
تلاش خــود را در این وضع بــه کار ببندیم که این 

دشمنی منجر به مخاصمه و جنگ نشود.«
این درحالی اســت که روســیه اخیرا پیشنهاد 
میانجی گری بــرای مذاکرات صلح کره شــمالی و 

کره جنوبی را داد.
گزارش شده که والنتینا ماتوینکو، رئیس مجلس 
سنای روســیه قرار اســت نگرانی های مربوط به 
تنش های اخیر در ارتباط با برنامه های تسلیحاتی 
پیونگ یانگ را در نشســت های جداگانه با معاون 
رئیس پارلمان کره شمالی و همچنین رئیس پارلمان 
کره جنوبی مطرح کنــد. نمایندگان پیونگ یانگ و 
سئول قرار است برای شرکت در کنگره پارلمان ها به 
شهر سنت پترزبورگ سفر کنند و این کنگره فرصت 
خوبی است تا روسیه برای کاهش نگرانی های مربوط 

به جنگ تلاش کند.
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